

**MUNICÍPIO DE PORTO REAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2014**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2013	AGO/2013	SET/2013	OUT/2013	NOV/2013	DEZ/2013	JAN/2014	FEV/2014	MAR/2014	ABR/2014	MAI/2014	JUN/2014		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	21.218.077,7	18.337.635,3	19.077.253,7	23.957.003,4	20.760.943,1	23.775.758,5	21.730.937,0	17.445.279,6	18.683.731,4	20.516.808,0	17.168.445,3	16.445.362,1	239.117.235,1	276.039.825,7
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	1.127.864,5	1.345.268,3	1.218.689,8	1.357.724,5	1.525.745,6	1.965.913,7	1.274.953,1	1.252.589,7	2.026.105,3	1.317.337,2	1.316.055,4	1.391.427,7	17.119.674,8	18.896.857,8
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	17.549,8	11.476,0	4.039,2	3.061,3	2.874,9	8.277,0	1.099,5	13.650,8	566.596,3	35.939,4	26.435,3	26.431,3	717.430,8	900.000,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	757.066,2	840.996,7	715.536,4	819.773,9	843.059,6	833.999,9	999.434,2	685.714,6	853.044,8	636.217,6	721.937,1	582.549,6	9.289.330,6	10.925.000,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	23.508,0	25.219,0	14.141,1	42.881,8	15.194,1	37.092,2	68.553,4	10.740,0	20.460,1	7.716,9	19.075,1	29.796,7	314.378,4	900.000,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	275.596,8	445.216,5	462.859,6	464.116,5	623.732,3	1.073.299,9	183.186,6	531.892,9	568.852,8	613.372,4	533.352,5	732.866,6	6.508.345,4	5.838.857,8
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º,	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	54.143,7	22.360,1	22.113,5	27.891,0	40.884,7	13.244,7	22.679,4	10.591,4	17.151,3	24.090,9	15.255,4	19.783,5	290.189,6	333.000,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	135.114,1	125.674,4	113.488,7	117.153,2	110.707,2	106.280,2	101.677,8	115.793,2	116.067,8	613,8	226.939,1	111.570,1	1.381.079,6	1.700.000,0
RECEITA PATRIMONIAL	143.925,8	137.820,9	141.194,4	173.662,4	166.966,8	167.710,4	177.667,7	188.749,0	172.086,7	170.891,6	150.443,5	107.724,5	1.898.843,7	2.846.000,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	29.535,4	26.060,0	27.445,7	30.494,1	23.262,0	30.004,9	27.938,3	31.347,3	34.188,6	36.849,6	30.107,7	26.798,2	354.031,8	401.000,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.651.147,6	16.562.884,9	17.518.423,9	22.058.680,1	18.772.789,2	21.338.259,9	20.096.948,6	15.813.884,1	16.220.048,5	18.948.350,8	15.364.501,0	14.713.631,7	217.059.550,3	250.666.967,9
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	639.643,1	836.323,1	692.167,1	692.177,7	962.805,1	1.452.504,8	1.183.174,7	1.263.457,6	749.476,8	855.401,6	1.139.927,8	854.872,2	11.321.931,6	10.500.000,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	51.894,5	51.894,5	51.894,5	51.894,5	51.894,5	51.894,5	44.412,9	44.412,9	0,0	44.412,9	44.412,9	44.412,9	533.431,5	900.000,0
Cota-Parte do ITR	0,0	6,2	140,1	3.506,3	43,2	15,2	0,0	49,5	0,0	35,6	0,0	44,5	3.840,6	5.000,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	15.644.547,9	12.354.617,9	13.630.932,0	17.471.986,4	14.457.238,7	16.986.877,9	13.043.719,6	11.383.763,6	12.641.432,6	13.743.298,3	11.729.370,9	10.925.270,5	164.013.056,3	181.097.500,0
Cota-Parte do IPVA	253.430,9	97.495,0	256.231,6	59.351,3	68.311,0	55.965,2	1.294.034,8	755.418,1	389.405,5	143.673,7	150.429,2	166.157,5	3.689.903,8	6.510.000,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	394.246,9	390.761,3	368.560,5	442.558,0	427.406,7	148.495,6	624.814,9	225.672,7	307.064,3	407.828,7	341.841,5	272.750,9	4.352.002,0	5.500.000,0
Transferências do FUNDEB	746.140,7	610.246,1	638.007,2	825.198,1	723.974,8	742.910,8	932.615,0	896.284,5	793.494,6	868.829,8	750.809,9	675.110,4	9.203.621,9	9.002.142,2
Outras Transferências Correntes	1.921.243,6	2.221.540,8	1.880.490,9	2.512.007,8	2.081.115,2	1.899.595,9	2.974.176,7	1.244.825,2	1.339.174,7	2.884.870,2	1.207.708,8	1.775.012,8	23.941.762,6	37.152.325,7
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	130.490,3	139.926,8	58.011,2	219.289,1	161.472,3	167.589,4	51.751,5	42.916,3	115.234,5	42.765,0	80.398,6	94.209,9	1.304.054,9	1.529.000,0
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	3.410.515,0	2.759.981,8	2.909.329,9	3.744.294,9	3.193.539,8	3.647.262,5	3.238.031,4	2.734.554,9	2.817.475,8	3.038.930,3	2.681.196,5	2.452.701,7	36.627.814,5	41.098.500,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Servidor	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	3.410.515,0	2.759.981,8	2.909.329,9	3.744.294,9	3.193.539,8	3.647.262,5	3.238.031,4	2.734.554,9	2.817.475,8	3.038.930,3	2.681.196,5	2.452.701,7	36.627.814,5	41.098.500,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	17.807.562,7	15.577.653,5	16.167.923,8	20.212.708,5	17.567.403,3	20.128.496,0	18.492.905,6	14.710.724,7	15.866.255,6	17.477.877,7	14.487.248,8	13.992.660,4	202.489.420,6	234.941.325,7

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 202.489.420,66